
E
l in

fiern
o d

e la
 S

u
bbética

 







 

 



 

Maillots de Clasificaciones Generales. 
 

GENERAL 

MAILLOT LIDER  DE LA GENERAL 

MONTAÑA 

MAILLOT LIDER GENERAL DE LA MONTAÑA 

METAS VOLANTES 

MAILLOT LIDER GENERAL DE METAS VOLANTES 



 

6 

Maillots de Clasificaciones Generales. 
 

REGULARIDAD 

MAILLOT LIDER GENERAL REGULARIDAD 

PRIMER ANDALUZ 

MAILLOT LIDER GENERAL 1 er. ANDALUZ 

MEJOR JUNIOR DE 1er. AÑO 

MAILLOT LIDER GENERAL JUNIOR 1 er. AÑO 



Fernando Sánchez Márquez 
 
Presidente del Club Ciclista Challenge la Subbética 

 Tenemos en un horizonte muy cercano la 6ª edición de la Challenge Ciclista la Subbética. Una nueva edi-
ción que viene a aportar otro ladrillo a esta casa del ciclismo junior en la Subbética Córdobesa que este club con 
mucha ilusión y esfuerzo está construyendo, con la ayuda y colaboración de las instituciones públicas más cerca-
nas de los municipios de la Subbética.  

 Para esta edición contamos con la participación de un total de 26 equipos de prácticamente todo el territo-
rio nacional, incluido un conjunto de Portugal, que ponen en liza un total de 182 ciclistas junior con todas las ilusio-
nes del mundo en hacer un buen papel y disputar una ya muy apreciada Challenge ciclista la Subbética, que al-
guien ya ha definido como “el infierno de la Subbética”. En realidad algo hay de cierto en esa afirmación ya que 
nuestro entorno sembrado de montaña y las altas temperaturas de la zona conforman un binomio explosivo, que si 
lo aderezamos con unos recorridos muy exigentes,  probablemente estemos muy cerca de un “infierno” deportivo. 

 En esta edición de 2025, la corta historia de la Challenge está de enhorabuena, por fin se consigue que 
nuestra carrera atraviese las calles y plazas de los 14 municipios de la Mancomunidad. Un hándicap que se ha su-
perado, no ha sido fácil y ha habido que recurrir a unos trazados inéditos y casi inverosímiles para poder transitar 
por las calles de Iznájar y de Palenciana, lo que nos ha permitido poder realizar un diseño de recorrido circular para 
las etapas que incluyen el paso de estas poblaciones.  

 Se ha diseñado un trazado de etapas espectacular, superamos los 6.125 metros de desnivel positivo acu-
mulado, en 343 kms. de “Subbética Pura”. Unos recorridos rompepiernas, trepidantes incluyendo “Sterrato”, puertos 
inéditos que van a exigir el máximo de concentración y trabajo. Pero, que al final van a resultar disfrutones para los 
chicos, así como para los aficionados que sigan la prueba. 

 En el capítulo de agradecimientos, una vez más la Casa Común de los cordobeses, apuesta firmemente 
por el patrocinio principal de la Challenge, gracias Excma. Diptuación Provincial de Córdoba. Nuestro agradeci-
miento también a La Mancomunidad de municipios de la Subbética que también tiene muy claro que esta prueba 
tiene que ser apoyada. Y por supuesto, nuestro agradecimiento a los 14 Ayuntamientos, especialmente a los refe-
rentes Cabra. Lucena y Priego por mantener un patrocinio muy importante, y a los de Almedinilla, Benamejí, Carca-
buey, Doña Mencía, Encinas Reales, Fuente Tójar, Iznájar, Luque, Palenciana, Rute y Zuheros por su apoyo y la 
fantástica implicación en el paso de la Challenge por sus calles. Cada vez, estamos más convencidos de que la 
Challenge está asumida por todos como algo propio, y en este sentido el Club está verdaderamente orgulloso y 
satisfecho.  

 Pues nada, ¡Vamos a ello!!! 

 ¡Go!!!! 

 ¡¡ Que comience el espectáculo !!! 

  

 



ETAPAS. 

 ETAPA 1  DIA 12/09/25  LUCENA – LUCENA   101,6 kms.  

 ETAPA 2  DÍA 13/09/25    CABRA – CABRA   118,5 kms.  

 ETAPA 3  DÍA 14/09/25   PRIEGO – PRIEGO   121,6 kms.  

ALTOS DE MONTAÑA. 

 ETAPA 1  ALTO DE EL PEÑÓN  771 m.  PM 3ª - km 16,0  

   ALTO DE RUTE   676 m.  PM 3ª - km 33,0  

   ALTO DE PALENCIANA  391 m.  PM 3ª - km 59,9  
 

 ETAPA 2  ALTO DE ZUHEROS  657 m.  PM 2ª - km 20,5  

   ALTO SIERRA CRISTINA   916 m.  PM 2ª - km 59,0  

   ALTO DE JAULA   817 m.  PM 3ª - km 92,0  

   ALTO DE ALGAR   754 m.  PM 3ª - km 102,2  

   ALTO DE EL PEÑÓN  769 m.  PM 3ª - km 107,0  
 

 ETAPA 3  ALTO CERRO DE LA CRUZ  820 m. PM 3ª - km 13,2  

   ALTO EL CUCADERO     1000 m. PM 3ª - km 22,0  

   ALTO DE JUNCARES  812 m.  PM 2ª - km 68,0  

   ALTO DEL VADILLO  796 m.  PM 3ª - km 80,5  

METAS VOLANTES. 

 ETAPA 1  CABRA    km 11,0  

   ENCINAS REALES km 48,0  

   BENAMEJÍ   km 69,0  
    

 ETAPA 2  DOÑA MENCÍA  km 13,0  

   LUQUE   km 26,0  

   FUENTE TÓJAR  km 50,7  

   MANCOMUNIDAD km 83,5 

 

 ETAPA 3  ALMEDINILLA   km 8,0  

   IZNÁJAR  km 56,8  

   RUTE    km 88,5  



PERFILES DE LAS ETAPAS. 





Carlos Rueda Velasco 
 
Presidente de la Federación Andaluza de Ciclismo 

 La Challenge Ciclista La Subbética alcanza en este 2025 su sexta edi-
ción, reafirmándose como una de las citas más destacadas del calendario 
nacional para la categoría júnior. Será nuevamente un orgullo para nuestra 
Federación dar la bienvenida a una prueba que combina a la perfección exi-
gencia deportiva y entorno privilegiado con un compromiso organizativo 
ejemplar. 
 

Durante los días 12, 13 y 14 de septiembre, 182 corredores repartidos en 26 
escuadras procedentes de toda la geografía española —desde Galicia hasta 
la Comunidad Valenciana, pasando por el País Vasco, Madrid, Cataluña o 
nuestra tierra andaluza— ofrecerán un espectáculo de primer nivel sobre las 
carreteras de la Subbética Cordobesa. 
 

Con Lucena, Cabra y Priego de Córdoba como sedes logísticas, y un recorrido 
que transitará por los singulares parajes del Parque Natural de las Sierras 
Subbéticas y por localidades como Rute, Iznájar, Carcabuey o Doña Mencía, 
esta competición internacional se consolida como un escaparate privilegiado 
para nuestras jóvenes promesas. No en vano, el sobrenombre de “El infierno 
de la Subbética” habla por sí solo del desafío que supone conquistar esta 
prueba. 
 

El respaldo institucional, el arraigo local y la pasión de todos los que hacen 
posible esta carrera son los pilares de un proyecto que sigue creciendo. Des-
de la Federación Andaluza de Ciclismo aplaudimos ese esfuerzo y nos suma-
mos con entusiasmo a esta gran cita del ciclismo en ruta. 
 

Deseo a todos los participantes que vivan una experiencia inolvidable y a los 
organizadores que la VI Challenge Ciclista La Subbética sea, una vez más, to-
do un éxito. 
 

Carlos Rueda Velasco 

Presidente FAC 



PATROCINADORES 



ORGANIZACIÓN 
 

PERSONAL OFICIAL 

JURADO TÉCNICO 

DIRECTOR GENERAL:    Fernando Sánchez Márquez 

DIRECTOR TÉCNICO:    Joaquín León Rojas 

LOCUTOR OFICIAL Y  PROTOCOLO Francisco Anguita Fernández 

ALOJA MIENTOS Y EQUIPOS:  Joaquín León Rojas 

DELEGADO DE SEGURIDAD:  Fernando Sánchez Márquez 

DELEGADO DE SALIDAS Y METAS: Antonio Cordero Dorado 

DELEGADO DE SEÑALIZACIÓN:  Ismael Sánchez Montes 

DELEGADO DE  MOTO ENLACES:  Alvaro del Campo (AEM) 

DELEGADO DE VOLUNTARIADO:  Antonio Ruiz Corredera 

ASISTENCIA TÉCNICA :   Ciclos Cabello 

ASISTENCIA  MEDICO/SANITARIA:  Servicios Sanitarios Bujarkay 

RADIO VUELTA_MOTO INFORM:  F.C. Eventos 

CRONOMETRAJE:    Edosof 

SEGURIDAD  Y TRÁFICO:   Capitán Francisco Sillero Onieva 

       Teniente Aníbal Javier Rodríguez  Zambrano 

PRESIDENTE:   Daniel Ortiz Burgos 

ADJUNTO:    Francisco Fernández Pérula 

CRONO:    José Carlos Ortiz Pérez 

LLEGADA:    Félix Manuel Márquez Moreno 

COMISARIO DE MOTO:  Roberto del Amo Benito 



EQUIPOS PARTICIPANTES 
 

Team Grupo Serman 

Córdoba 

Autovivo Grup Trek 

Barcelona 

Team Ayuso UAE 

Valencia 
Forés Electro Hiper E 

Castellón 

Dunasvale/Pereira&Gago 

Tavira-Portugal 
Biciobiker_Talavera 

Toledo 

Recambios Callejo 

Burgos 

Ikastola TX AEL-1,5 

Valencia 

El Nieto del Lobo 

Murcia 
Lucta-Granja Rinya 

Alicante 
Electromercantil-GR-100 

Cáceres 

Faster-Sandra Alonso 

Alicante 

Maguisa Guijuelo 

Salamanca 

Kazajoz_Canaluz 

Badajoz 

MMR_Academy 

Asturias 

Cyclea de la UZ 

Asturias 



EQUIPOS PARTICIPANTES 
 

Potters Ciclyng Academi 

Barcelona 
Saxun_Etrusax_Primoti 

Alicante 

Purito Ciclyng Team 

Barcelona 
Rower_Volvo_Arregui 

Álava 

Tenerife_Cabberty 

Tenerife 

Tot-Net_Tarrasa 

Barcelona 

Polti_Visit Malta 

Madrid 

Galapagar Ciclyng Academy 

Madrid 

Dqagro Cartagena 

Murcia 

Sanse Elecox 

Madrid 

Occitane Ciclisme F. 

Francia 





PRELIMINARES  
 

VIERNES, 12 de Septiembre de 2025 

OFICINA PERMANENTE: 
Pabellón Municipal de Deportes Ernestina Maenza 

C/ María Zambrano—14900—Lucena (Córdoba). 

G.P.S.: 37.41257   -4.50076 

 

CONCENTRACIÓN DE VEHÍCULOS: Ronda del Valle 

EQUIPOS: Vías Paralelas a Ronda del Valle 

ORGANIZACIÓN: Zona de Meta en Ronda del Valle 

G.P.S.: 37.4125364   -4.5008498 

 

 

  

    9:30 — 11:30 h. 
    Entrega documentación, retirada de dorsales y acreditaciones. 

 

    

    10:30 — 12:30 h. 
    Verificación  de vehículos organización y equipos por Guardia Civil de Trafico. 

 

    12:30 h. 
    Reunión del Jurado Técnico con Directores Deportivos, Organización y Mando de                                               
 Guardia Civil de Tráfico. 

 

    

    15:00 — 16:20 h. 
    Concentración de corredores, firmas y presentación de equipos. 







Aurelio Fernández García  
 
Alcalde de Lucena 

 Saluda Challenge Subbética 2025 

 

 La Challenge Ciclista La Subbética alcanza en este 2025 
 su sexta edición, afianzada ya como una de las pruebas 
 más relevantes del calendario ciclista júnior a nivel nacio-

nal, y con carácter internacional. Durante tres intensas jornadas, del 12 al 14 de septiembre, la Subbética 
Cordobesa volverá a convertirse en un gran escenario deportivo, natural y humano, con la participación de 
182 corredores de 26 equipos procedentes de todos los rincones de España. 

 

Lucena, como ciudad anfitriona de la primera etapa el día 12 de septiembre, renueva con ilusión su apoyo 
a esta gran cita deportiva. Un año más, las calles y carreteras de nuestro municipio servirán de referencia 
para una competición que reúne a las mejores promesas del ciclismo nacional y que contribuye a reforzar 
la pasión ciclista que tanto arraigo tiene en nuestra ciudad. 

 

La Challenge es mucho más que una carrera. Es un escaparate para el turismo, la naturaleza y la riqueza 
patrimonial de nuestros pueblos. Las metas y recorridos que unen localidades como Almedinilla, Rute, Do-
ña Mencía, Zuheros o Iznájar, atravesando parajes emblemáticos del Parque Natural de las Sierras Sub-
béticas, reflejan el potencial de esta comarca como destino deportivo de primer nivel. 

 

Desde el Ayuntamiento de Lucena agradecemos el esfuerzo del Club Ciclista Challenge la Subbética y de 
todas las instituciones, ayuntamientos y voluntarios implicados. A todos los equipos y corredores, nuestra 
más cordial bienvenida. Que disfruten del deporte, del paisaje y del calor de nuestra gente. 

 

¡Bienvenidos a Lucena, bienvenidos a la Subbética! 



ETAPA 1 

Lucena - Lucena 

Perfil 

Plano del recorrido 



 

ETAPA 1                 
Lucena – Lucena 

  Viernes 12_ septiembre _2025 -  101,6 km. 
  

Control de salida: Ronda del Valle. 
Concentración, firmas y presentación de equipos: de 15:00 a 16:15 horas. 
Llamada: a las 16:20 horas. 
Salida Neutralizada: Ronda del Valle, glorieta Burger King, Glorieta Carrefour, giro a derecha por A-318a ctra. 
de Cabra, grupo semafórico, seguir por A-318a y en el pk. 2,10 Subestación Eléctrica Lucena –  3,91 kms. 
Salida Real: Salida lanzada a las 10:30 horas en la A-318a pk. 2,00 (subestación eléctrica) Km. 0 
 

 1ª Etapa LUCENA - LUCENA Kilómetros de la 
Etapa 

Horario de Paso 

Altimetría INTINERARIOS Y RECORRIDOS Parcial Total Faltan 
38 

km/h 
40 

km/h 
42 

km/h 
497 LUCENA,  A-318a km. 2,100 (Subest. Elect)  a CABRA   Km. 0 0,0 0,0 101,6 16:30 16:30 16:30 

521 Glorieta 2ª salida por Vía de Servicio a Cabra ¡¡Tramo estrecho!! 0,6 0,6 101,0 16:30 16:30 16:30 

516 ATENCIÓN giro a izqda. por A-339 tras bajada pronunciada 3,5 4,1 97,5 16:36 16:36 16:35 

524 Enlace hacia A-318 dirección CABRA 0,3 4,3 97,3 16:36 16:36 16:36 

435 Giro a derecha por CO-6217 a Cabra 0,7 5,0 96,6 16:38 16:37 16:37 

401 Glorieta Huertas Alcantarilla recto  1,6 6,7 94,9 16:40 16:40 16:39 

445 Isleta Central y Glorieta giro a derecha por Tte. Fernández 0,9 7,6 94,0 16:42 16:41 16:40 

458 META VOLANTE. CABRA. C/ Priego nº 41 0,4 8,0 93,6 16:42 16:42 16:41 

459 Giro a derecha por Cuesta de Garrote/CO-6213 0,2 8,2 93,4 16:43 16:42 16:41 

483 Glorieta de frente seguimos por CO-6213 1,8 10,0 91,6 16:45 16:45 16:44 

483 Glorieta de frente seguimos por CO-6213 0,1 10,2 91,4 16:46 16:45 16:44 

517 Intersección seguimos a izquierda por CO-7212 a GAENA 1,4 11,5 90,1 16:48 16:47 16:46 

552 Comienza Puerto, Alto del Peñón CO-7212 (señal 60)  0,2 11,7 89,9 16:48 16:47 16:46 

773 ALTO EL PEÑON (P.M. 3ª Cat) CO-7212  pk.11 4,3 16,0 85,6 16:55 16:54 16:53 

637 Giro a derecha por CO-7213 (Precaución travesia) GAENA 2,4 18,4 83,2 16:59 16:57 16:56 

566 EL NACIMIENTO, (Travesia) giro izqda. por A-331 a RUTE 3,4 21,8 79,8 17:04 17:02 17:01 

545 ZAMBRA, travesía población Precaución. 0,7 22,6 79,0 17:05 17:04 17:02 

472 Intersección en ZAMBRA. Se sigue recto por A-331 2,5 25,0 76,6 17:09 17:07 17:06 

442 Comienza Puerto, Alto de Rute por A-331 (Arroyo Las Cárceles) 3,1 28,1 73,5 17:14 17:12 17:10 

507 Intersección con P.I. Las Salinas seguir frente a RUTE 1,7 29,8 71,8 17:17 17:15 17:12 

572 Glorieta a derecha por A-331 hacia RUTE (travesía población) 1,3 31,1 70,5 17:19 17:17 17:14 

605  RUTE giro a izqda por c/ Fuente del Moral (travesía A-3226) 0,6 31,7 69,9 17:20 17:17 17:15 

684 ALTO DE RUTE (P.M. 3ª Cat) Paseo del Fresno 1,3 33,0 68,6 17:22 17:19 17:17 

614 Por Ronda del Fresno Intersección con A-331 giro izqda. 1,2 34,2 67,4 17:24 17:21 17:19 

613 En travesía A-331 giro a dcha por A-344 a ENCINAS REALES 0,4 34,7 66,9 17:25 17:22 17:19 

573 Intersección con CH-46 seguir recto por A-344 4,2 38,9 62,7 17:31 17:28 17:25 

442 Intersección con A-7376 seguimos  por A-344 5,5 44,4 57,2 17:40 17:37 17:33 

445 Glorieta N-331 3ª salida a ENCINAS REALES 3,0 47,4 54,2 17:45 17:41 17:38 

437 ENCINAS REALES, a izqda. Ronda de la Manga. Precaución 0,8 48,2 53,4 17:46 17:42 17:39 

439 META VOLANTE ENCINAS REALES, C/Iglesia, 20 BOLARDOS 0,4 48,5 53,1 17:47 17:43 17:39 

458 INICIO AVITUALLAMIENTO N-331 (Parque del Calvario) 0,5 49,0 52,6 17:48 17:44 17:40 

414 FIN DE AVITUALLAMIENTO N-331 (km. 94) 2,9 51,9 49,7 17:52 17:48 17:44 

396 Glorieta N-331 1ª salida Estación Servicio a BENAMEJÍ 0,3 52,3 49,3 17:53 17:49 17:45 

423 BENAMEJÍ Glorieta 1ª salida  1,0 53,3 48,3 17:54 17:50 17:46 

423 BENAMEJÍ, Camino Pozuelo"DESCENSO CON CURVAS PELIGROSAS" 1,4 54,7 46,9 17:57 17:52 17:48 

269 ATENCIÓN, PRECAUCIÓN "PASO ESTRECHO POR PUENTE" 3,4 58,1 43,5 18:02 17:57 17:53 



 

269 Comienza puerto Alto de PALENCIANA "ATENCIÓN STERRATO" 0,1 58,2 43,4 18:02 17:57 17:53 

400 PALENCIANA, Precaución travesía de población 1,4 59,6 42,0 18:04 18:00 17:55 

400  ALTO DE PALENCIANA (P.M. 3ª Cat) c/Eras Altas,46 0,1 59,7 41,9 18:05 18:00 17:56 

398 Giro a izqda. Por c/ San Isidro 0,1 59,8 41,8 18:05 18:00 17:56 

380 intersección giro a izqda. Por travesía CO-8219 dirección N-331 0,3 60,1 41,5 18:05 18:00 17:56 

368 Intersección con N-331 giro a izqda dirección BENAMEJÍ 4,5 64,6 37,0 18:12 18:07 18:03 

304 ATENCIÓN, puente Hernán Ruiz II sobre río GENIL 1,5 66,1 35,5 18:15 18:09 18:05 

423 BENAMEJÍ Glorieta 3ª salida por Avd. la Venta travesía Precaución 2,2 68,3 33,3 18:18 18:13 18:08 

446 BENAMEJÍ, Avda. de la Venta giro a izqda. por c/ A. Martínez V.  0,5 68,7 32,9 18:19 18:13 18:08 

455 Giro a derecha 90º por c/ José Marrón 0,2 68,9 32,7 18:19 18:14 18:09 

459 META VOLANTE. BENAMEJÍ, c/ José Marrón, 33  0,1 69,0 32,6 18:19 18:14 18:09 

427 Comienzo Ecozona A-3228  1,0 70,0 31,6 18:21 18:15 18:10 

431 En A-3228 Intersección a izquierda por CO-7219 2,2 72,2 29,4 18:24 18:19 18:14 

348 En CO-7219 intersección con A-331 dirección LUCENA 9,4 81,6 20,0 18:39 18:33 18:27 

303 Glorieta Venta La Camila 2ª salida por A-3131 9,5 91,0 10,6 18:54 18:47 18:41 

320 Giro a derecha por CO-6219 a LUCENA 0,7 91,7 9,9 18:55 18:48 18:42 

485 Glorieta 2ª salida (HELIPUERTO)de frente a Ronda Sur N-331 8,3 99,9 1,7 19:09 19:01 18:53 

479 LUCENA. Glorieta 3ª salida a N-331 circunvalación 0,2 100,1 1,5 19:09 19:01 18:54 

441 LUCENA  a enlace a derecha hacia Ronda del Valle 0,8 100,9 0,7 19:10 19:02 18:55 

450 Glorieta Burger King de frente y a derecha a Ronda del Valle 0,3 101,2 0,4 19:11 19:03 18:55 

432 META. Situada en Ronda del Valle, tras una recta de 400 m. y 0,4 101,6 0,0 19:11 19:03 18:56 

  ancho de calzada de 13 m. en leve ascenso. 
VI CHALLENGE CICLISTA LA SUBBÉTICA 

  Desnivel positivo acumulado de etapa: 1.587 metros. 

 



Plano punto de encuentro y salida neutralizada 

Plano de ultimo kilometro y llegada 



3 últimos kilometros 

Perfiles de los puertos de la 1ª etapa 



Perfiles de los puertos de la 1ª etapa 

DE PALENCIANA 

Metas Volantes 

Premio Montaña 





Fernando Priego Chacón  
 
Alcalde de Cabra 

 De nuevo acogemos en nuestra ciudad a la Challenge Ciclista La 
Subbética, una cita que tendrá en nuestra ciudad la salida y llegada de la 
segunda etapa más la Meta Volante de la primera.  

Han pasado varios años desde que este proyecto deportivo iniciara su 
andadura y hoy estamos hablando de la celebración de la sexta edición. 
Esto es fruto del gran trabajo y del entusiasmo que se está haciendo por y 
para el ciclismo desde el Club Ciclista Challenge La Subbética, como 
cualquier etapa de montaña que se precie, el camino hasta llegar a la me-
ta tiene subidas y bajadas pero con ese trabajo y entusiasmo del que he 
hablado anteriormente, se consigue atravesar la línea de meta con la sa-
tisfacción del deber cumplido y lo que hace unos años era un proyecto, 

hoy es ya una magnífica realidad. 

Desde el Ayuntamiento de Cabra, nuestro apoyo al deporte siempre ha sido, es y será constante y por 
ello no dudamos en el compromiso que debemos de tener con la Challenge de la Subbética, una prueba 
deportiva que por unos días reúne en nuestra Mancomunidad a las jóvenes promesas del ciclismo nacio-
nal. La celebración de pruebas ciclistas como esta es fundamental para los casi doscientos participantes 
que tomarán la salida, en estas pruebas adquieren la experiencia y madurez necesaria para dar el salto 
al ciclismo profesional, es por ello que hay que poner en valor la importancia de eventos deportivos como 
el que aquí nos reúne y el agradecimiento a quienes lo organizan así como a todas las entidades y fir-
mas comerciales que prestan su colaboración. 

Invito desde aquí a toda la afición al deporte en general y al ciclismo en particular a disfrutar de este 
evento deportivo que del 12 al 14 de septiembre se disputará por los municipios de nuestra Subbética 
Cordobesa, una ocasión más para poner de manifiesto la excepcional combinación que hay entre el de-
porte y el turismo.  



ETAPA 2 

Cabra - Cabra 

Perfil 

Plano del recorrido 



 

ETAPA 2                 
Cabra – Cabra 

                                                 Sábado 13_ septiembre _2025 -  119,0 km. 
 

Control de salida: Pérgola del Recinto Ferial de la Tejera. 
Concentración, firmas y presentación de equipos: de 09:00 a 10:15 horas. 
Llamada: a las 10:20 horas. 
Salida Neutralizada: Avda. José Solís, Plaza Vieja, Teniente Fernández, Priego, Antonio Povedano, Federico García 
Lorca, Avda. Constitución, Plaza Diputación, Avda. Pedro Iglesias, Avda. Belén, Ctra. CO-6211 pk. 10,560. _3,00 km 
Salida Real: Salida lanzada a las 10:30 horas en la CO-6211 en el p.k. 10,560_Km. 0. 
 

2ª Etapa CABRA - CABRA Kilómetros de la Etapa Horario de Paso 

Altimetría INTINERARIOS Y RECORRIDOS Parcial Total Faltan 38 km/h 40 km/h 42 km/h 

489 CABRA,  CO-6211 km. 10,619  Capricho Andaluz   KM.0 0,0 0,0 118,6 10:30 10:30 10:30 

577 Glorieta de frente seguimos por CO-6211 hacia Doña Mencía 10,7 10,7 107,9 10:46 10:46 10:45 

572 Glorieta de frente seguimos por CO-6202 hacia Doña Mencía 0,1 10,8 107,8 10:47 10:46 10:45 

552 Giro a derecha DOÑA MENCIA por C/Trocha la Molinera 1,5 12,3 106,3 10:49 10:48 10:47 

581 Giro a derecha por c/ Cruz de los Arrieros 0,3 12,5 106,1 10:49 10:48 10:48 

579 Giro a derecha por Avda. del Laderón 0,3 12,8 105,8 10:50 10:49 10:48 

581 META VOLANTE DOÑA MENCIA,  Avda. Laderón, CEIP Los Alcalá Galiano 0,2 13,0 105,6 10:50 10:49 10:48 

586 Glorieta 1ª salida hacia A-318 0,1 13,1 105,5 10:50 10:49 10:48 

610 Giro a izquierda por A-318 hacia glorieta DOÑA MENCIA 0,3 13,4 105,2 10:51 10:50 10:49 

611 Glorieta DOÑA MENCIA 2ª salida hacia Zuheros por A-318 0,5 13,9 104,7 10:52 10:51 10:50 

451 Intersección con A-3128 seguimos de frente por A-318 3,5 17,4 101,2 10:57 10:56 10:55 

462 Glorieta en A-318 giro a derecha por CO-6209 a  ZUHEROS 0,4 17,8 100,8 10:58 10:56 10:55 

462 Comienza Puerto, Alto de ZUHEROS por CO-6209 0,0 17,8 100,8 10:58 10:56 10:55 

609 Intersección con CO-6203 seguir de frente c/ Mirador  2,2 20,0 98,6 11:01 11:00 10:58 

609 ATENCIÓN desvío Coches Equipo a izquierda por CO-6203 0,0 20,0 98,6 11:01 11:00 10:58 

671 ALTO DE ZUHEROS (P.M. 2ª Cat) intersec. c/Pozo-c/Santo 0,4 20,4 98,2 11:02 11:00 10:59 

671 Intersección a izquierda por CO-6210 hacia LUQUE 0,0 20,4 98,2 11:02 11:00 10:59 

627 Intersección de frente por CO-6203 con dirección a LUQUE 1,4 21,8 96,8 11:04 11:02 11:01 

591 Intersección con CO-6207 de frente por CO-6203  a LUQUE 1,4 23,2 95,4 11:06 11:05 11:03 

590 Intersección con CO-6208 de frente por CO-6203  a LUQUE 0,3 23,5 95,1 11:07 11:05 11:03 

627 En CO-6203 giro a derecha en LUQUE por c/ La Fuente 2,1 25,6 93,0 11:10 11:08 11:06 

661 META VOLANTE DE LUQUE, C/ La Fuente, 2 (escalinata) 0,4 26,0 92,6 11:11 11:09 11:07 

643 c/ Alta_Fuente Alhama_Tras las paredes a derecha por CO-8209 1,4 27,4 91,2 11:13 11:11 11:09 

659 CO-8209 giro a izquierda por CP-76 a Los Montes de Luque 0,8 28,2 90,4 11:14 11:12 11:10 

593 Giro a derecha en  intersección con CO-7202 8,6 36,8 81,8 11:28 11:25 11:23 

497 Giro a izquierda por CO-7204 a EL CAÑUELO 4,0 40,8 77,8 11:34 11:31 11:28 

513 EL CAÑUELO, precaución en travesía 4,3 45,1 73,5 11:41 11:38 11:34 

529 Giro a izquierda en intersección por A-333 0,7 45,8 72,8 11:42 11:39 11:35 

550 En A-333 giro a derecha por A-3325 a FUENTE TÓJAR 2,3 48,1 70,5 11:46 11:42 11:39 

578 FUENTE TÓJAR, precaución en travesía 1,7 49,8 68,8 11:49 11:45 11:41 

622 META VOLANTE FUENTE TÓJAR (AYUNTAMIENTO) 0,4 50,2 68,4 11:49 11:45 11:42 

632 En A-3225 giro a dereha por CO-7206 a CASTIL DE CAMPOS 2,2 52,4 66,2 11:53 11:49 11:45 

632 Comienza Puerto Alto de SIERRA CRISTINA por CO-7206 0,1 52,5 66,1 11:53 11:49 11:45 

655 CASTIL DE CAMPOS, precaución en travesía 0,8 53,3 65,3 11:54 11:50 11:46 

688 EL EJIDO, giro a izquierda por CO-8206 0,8 54,0 64,6 11:56 11:51 11:47 

919 ALTO DE SIERRA CRISTINA (P.M. 3ª Cat) CO-8206 km. 3,2 4,7 58,7 59,9 12:03 11:58 11:54 



 

720 LA CONCEPCIÓN. PELIGRO_REJILLA Giro a cha por CO-8208 3,3 62,1 56,5 12:08 12:03 11:59 

621 Intersección giro a derecha por A-339 dirección PRIEGO 1,3 63,4 55,2 12:10 12:05 12:01 

621 COMIENZO AVITUALLAMIENTO 0,1 63,5 55,1 12:11 12:06 12:01 

585 FIN AVITUALLAMIENTO, (km. 29) 1,5 65,0 53,6 12:13 12:08 12:03 

643 En A-339 Intersección a derecha por CO-8211 5,0 70,0 48,6 12:21 12:15 12:10 

540 ZAGRILLA BAJA. Precaución Travesía  7,0 77,0 41,6 12:32 12:26 12:20 

562 GLORIETA a izquierda por CO-7210 a ZAGRILLA ALTA 0,8 77,8 40,8 12:33 12:27 12:22 

561  ZAGRILLA ALTA, Precaución Travesía  0,6 78,4 40,2 12:34 12:28 12:22 

522 META VOLANTE MANCOMUNIDAD DE LA SUBBÉTICA 4,9 83,3 35,3 12:42 12:35 12:29 

523 En intersección con A-339 giro a derecha  0,1 83,5 35,1 12:42 12:36 12:30 

614 En A-339 giro a derecha por CO-7208  3,0 86,4 32,2 12:47 12:40 12:34 

618 Comienza Puerto Alto de JAULA por CO-7208 0,1 86,5 32,1 12:47 12:40 12:34 

824 ALTO DE JAULA (P.M. 3ª Cat) CO-7208 5,3 91,8 26,8 12:56 12:48 12:42 

670 En intersección giro a derecha por A-3226 2,6 94,4 24,2 13:00 12:52 12:45 

626 En A-3226 giro a izquierda por CO-7212 a ALGAR 2,3 96,7 21,9 13:03 12:56 12:49 

626 Comienzo Ecozona pk. 0 de CO-7212 0,0 96,7 21,9 13:03 12:56 12:49 

600 ALGAR,  Precaución Travesía  3,0 99,7 18,9 13:08 13:00 12:53 

600 Comienza Puerto Alto de ALGAR por CO-7212 0,4 100,1 18,5 13:09 13:01 12:54 

755 ALTO DE ALGAR (P.M. 3ª Cat) CO-7212 2,1 102,2 16,4 13:12 13:04 12:57 

638 GAENA-CASAS GALLEGAS 2,8 105,0 13,6 13:17 13:08 13:01 

640 Comienza Puerto Alto de EL PEÑÓN por CO-7212 0,1 105,1 13,5 13:17 13:08 13:01 

771 ALTO DE EL PEÑÓN (P.M. 3ª Cat) CO-7212 2,4 107,5 11,1 13:21 13:12 13:04 

518 Intersección con CO-6213 por esta de frente a CABRA 4,2 111,7 6,9 13:27 13:18 13:10 

480 Glorieta enlace a izquierdas hacia A-339 1,5 113,2 5,4 13:30 13:21 13:12 

464 En enlace A-339 giro a derecha hacia a CABRA 1,9 115,0 3,6 13:33 13:23 13:15 

441 En A-318 intersección con CO-6217 a derecha hacia CABRA 0,6 115,6 3,0 13:34 13:24 13:16 

401 Glorieta Huertas de Alcantarilla de frente a CABRA 1,5 117,2 1,4 13:36 13:27 13:18 

439 ATENCION ISLETAS CENTRALES PRECAUCIÓN _Calle Tinte 0,0 117,2 1,4 13:36 13:27 13:18 

445 Gorieta Plaza Vieja desvío a derecha por Avda. José Solis 0,8 118,0 0,6 13:37 13:28 13:19 

453 Avda. José Solis calzada de 4 metros PRECAUCIÓN 0,4 118,4 0,2 13:38 13:29 13:20 

462 META. Situada en Avda. José Solis, 98 después de una recta 0,2 118,6 0,0 13:38 13:29 13:20 

  

 de 248 m. y ancho de calzada de 6 m.  
VI CHALLENGE CICLISTA LA SUBBÉTICA 

Desnivel positivo acumulado: 2.177 metros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Plano punto de encuentro y salida neutralizada 

Plano de ultimo kilometro y llegada 



3 últimos kilómetros 

Metas Volantes 



Perfiles de los puertos de la 2ª etapa 



Perfiles de los puertos de la 1ª etapa 

Puertos de Montaña 





José Ramón Valdivia Rosa 
 
Alcalde de Priego de Córdoba 
Presidente de la Mancomunidad de Municipios de la Subbética 

Con la llegada de septiembre y el final del verano, nuestra comarca vuelve a 
convertirse en punto de encuentro para una cita ciclista muy esperada: la 
Challenge Ciclista de la Subbética, que en su sexta edición se consolida 
como una de las pruebas de mayor proyección del calendario nacional para 
la categoría junior. 
Este evento representa mucho más que una competición. Es una oportuni-
dad para seguir fortaleciendo el vínculo entre deporte y territorio, y para 
mostrar al mundo el potencial de la Subbética Cordobesa como destino pa-
ra el ciclismo, el turismo activo y el respeto por la naturaleza. A lo largo de 
tres etapas en línea, la Challenge recorrerá algunas de las carreteras más 
bellas de nuestra comarca, conectando pueblos con carácter, historia y hos-
pitalidad. 
Localidades como Almedinilla, Benamejí, Carcabuey, Doña Mencía, En-
cinas Reales, Fuente-Tójar, Iznájar, Luque, Palenciana, Rute y Zuheros 

formarán parte de este emocionante recorrido, con Lucena, Cabra y Priego de Córdoba como sedes princi-
pales de salidas y llegadas. 
Como alcalde de Priego de Córdoba y presidente de la Mancomunidad de la Subbética, quiero destacar el 
orgullo que supone para todos nosotros acoger una prueba de esta magnitud. La Challenge no solo visibiliza el 
trabajo conjunto de los municipios, sino que también refuerza nuestro compromiso con el deporte base, la mo-
vilidad sostenible y la promoción de los recursos naturales que nos rodean, como el Parque Natural y Geo-
parque Mundial de las Sierras Subbéticas. 
Esta edición llega también marcada por avances significativos en nuestras infraestructuras. La reciente aper-
tura de la Variante de Las Angosturas ha supuesto una mejora clave en la movilidad de la comarca, benefi-
ciando tanto a nuestros vecinos como a todos aquellos que visitan la Subbética para disfrutar de eventos como 
este. Una actuación que suma seguridad, accesibilidad y proyección para el futuro. 
Mi agradecimiento más sincero a todas las personas, entidades y colectivos que hacen posible esta prueba: 
organización, cuerpos de seguridad, voluntariado, personal técnico, patrocinadores y, por supuesto, a los veci-
nos y vecinas que acogen con entusiasmo cada edición. 
Y permitidme, por último, dirigirme a vosotros, participantes: os invito a que viváis esta experiencia al máximo. 
Que disfrutéis no sólo del esfuerzo y la competición, sino también del entorno, de la cultura y del calor humano 
de esta tierra que os recibe con los brazos abiertos. Y para quienes queráis seguir explorando este paraíso 
natural sobre dos ruedas —o a pie—, os animo a descubrir algunas de nuestras rutas más emblemáticas: la 
Vía Verde del Aceite, el sendero GR-341 Caminos de Pasión, o el ascenso a La Tiñosa, el pico más alto 
de la provincia de Córdoba. Cualquiera de ellas os permitirá seguir pedaleando o caminando entre paisajes 
que no se olvidan. 



ETAPA 3 

Priego - Priego 

Perfil 

Plano del recorrido 



ETAPA 3                
Priego – Priego 

                                                 Domingo 14_ septiembre _2025 -  122,0 km. 

 

Control de salida: Polideportivo Municipal de Priego. Zona de aparcamiento. O.P. Aula Formación. 
Concentración, firmas y presentación de equipos: de 08:30 a 09:45 horas. 
Llamada: a las 09:50 horas. 
Salida Neutralizada: Avda. de la Juventud, Avda. de España, c/ Ramón y Cajal, c/ Cava, c/ Carrera de las Monjas, c/ Adolfo Lozano 
Sidro, c/ San Marcos, c/ Ramón y Cajal, Avda. de Granada y ctra. A-339 pk. 28,370. Itv Priego– 4,6 kms. 
Salida Real: Salida lanzada a las 10:00 horas en la A-339 pk. 28,370 Km. 0 
 
 

3ª Etapa PRIEGO - PRIEGO Kilómetros de la Etapa Horario de Paso 

Altimetría INTINERARIOS Y RECORRIDOS Parcial Total Faltan 38 km/h 40 km/h 42 km/h 

571 PRIEGO en A-339 - Glorieta ITV  km 28,300    KM. 0 0,0 0,0 121,6 10:00 10:00 10:00 

677 En A-339 giro a derecha a ALMEDINILLA por C-336a 9,9 9,9 111,7 10:15 10:15 10:14 

660 META VOLANTE ALMEDINILLA  1,1 11,0 110,6 10:17 10:16 10:15 

634 Comienza Puerto, (indicador final población) 0,5 11,6 110,0 10:18 10:17 10:16 

825 ALTO CERRO de la CRUZ, (P.M. 3ª Cat.) en CO-8203 4,2 15,8 105,8 10:25 10:23 10:22 

728 Glorieta en CO-8203R 2ª salida hacia CO-8205 1,6 17,4 104,2 10:27 10:26 10:25 

765 Comienza Puerto en CO-8205 La Fuente Grande  (Km. 5) 1,1 18,5 103,1 10:29 10:28 10:26 

995 ALTO DEL CUCADERO (P.M. 3ª Cat.) en CO-8205 6,1 24,6 97,0 10:39 10:37 10:35 

900 PRECAUCIÓN CURVAS ZIG-ZAG CON DESNIVEL- 0,0 24,6 97,0 10:39 10:37 10:35 

673 Intersección giro a derecha por A-4154 7,2 31,8 89,8 10:50 10:48 10:45 

758 Giro brusco a izquierda por Camino Rural asfaltado 6,3 38,0 83,6 11:00 10:57 10:54 

700 PRECAUCIÓN FIRME CON GRAVA SUELTA Y STERRATO 0,0 38,0 83,6 11:00 10:57 10:54 

777 Intersección con A-333 giro a izquierda hacia IZNÁJAR 4,5 42,6 79,0 11:07 11:04 11:01 

720 Tramos de carretera con firme irregular A-333 0,0 42,6 79,0 11:07 11:04 11:01 

707 EL HIGUERAL Travesía Precaución 5,7 48,3 73,3 11:16 11:13 11:09 

442 Giro a izqrda. en A-333 por Camino el ESPINAR a IZNÁJAR 7,4 55,7 65,9 11:28 11:24 11:20 

444 PRECAUCIÓN REJILLA CENTRAL_Tramo hormigón fino. 0,0 55,7 65,9 11:28 11:24 11:20 

495 Intersección Ctra.Cuesta Colorada giro a dcha IZNÁJAR 1,2 56,9 64,7 11:30 11:26 11:21 

503 Intersección con Cordel de Loja giro a dcha a IZNÁJAR 1,0 58,0 63,6 11:32 11:27 11:23 

443 PRECAUCIÓN Paso estrecho y Rejilla protegida 0,7 58,6 63,0 11:33 11:28 11:24 

443 TRAVESÍA IZNÁJAR PRECAUCIÓN c/ Ctra. Colorá) 0,0 58,6 63,0 11:33 11:28 11:24 

443 IZNÁJAR Glorieta c) Ribera del Genil Travesía Precaución 0,1 58,7 62,9 11:33 11:28 11:24 

526 META VOLANTE DE IZNÁJAR (C/ Cruz del Postigo, 9) 0,7 59,4 62,2 11:34 11:29 11:25 

427 Intersección con A-333 giro a derecha 1,3 60,7 60,9 11:36 11:31 11:27 

427 Intersección con A-333R3, seguir de frente por A-333 _puente_ 0,9 61,6 60,0 11:37 11:33 11:28 

430 COMIENZO DE AVITUALLAMIENTO 0,1 61,7 59,9 11:38 11:33 11:28 

457 Intersección en A-333 seguimos de frente por A-331  0,7 62,4 59,2 11:39 11:34 11:29 

476 FIN AVITUALLAMIENTO 0,5 62,9 58,7 11:40 11:35 11:30 

544 Giro a derecha hacia LA CELADA 1,5 64,4 57,2 11:42 11:37 11:32 

602 LA CELADA, Travesía Precaución 0,9 65,3 56,3 11:43 11:38 11:34 

592 Comienza Puerto, Avda. de la Fuente (último edificio) 0,7 66,0 55,6 11:45 11:39 11:35 

820 ALTO DE LOS JUNCARES, (P.M. 2ª Cat.) 4,7 70,6 51,0 11:52 11:46 11:41 

549 SOLERCHE, precaucion travesía  en CO-8215 3,3 73,9 47,7 11:57 11:51 11:46 

440 En CO-8215 intersección giro a dcha por A-331 a RUTE 2,0 75,9 45,7 12:00 11:54 11:49 



502 En A-331 Giro a dcha por CO-8217 a RUTE 0,4 76,3 45,3 12:01 11:55 11:49 

502 Comienza puerto Alto del Vadillo (cruce A-331 con CO-8217) 0,0 76,3 45,3 12:01 11:55 11:49 

752 En CO-8217 Intersección de frente por CO-8212 a RUTE 5,3 81,6 40,0 12:09 12:03 11:57 

764 ALTO DEL VADILLO (P.M. 3ª Cat.) -poste km. 9- 1,3 82,9 38,7 12:12 12:05 11:59 

698 RUTE, precaucion travesía población 7,8 90,7 30,9 12:24 12:17 12:10 

680 META VOLANTE RUTE, P. del Fresno(Destilerias Duende) 0,4 91,1 30,5 12:25 12:17 12:11 

693 En A-3226 Intersección giro a derecha seguir por A-3226 4,0 95,1 26,5 12:31 12:23 12:16 

706 PALOMARES/LAS PRIEDRAS, precaución travesía 3,1 98,2 23,4 12:36 12:28 12:21 

647 Intersección con CO-8213, seguir de frente por A-3226 1,8 100,0 21,6 12:39 12:31 12:24 

642  Ecozona 0,2 100,2 21,4 12:39 12:31 12:24 

699 CARCABUEY, precaucion travesía población 12,3 112,5 9,1 12:59 12:50 12:41 

597 META VOLANTE CARCABUEY, C/ Majadilla 1  0,4 112,9 8,7 12:59 12:50 12:42 

523 En CO-7210 giro a derecha por A-339 a PRIEGO 2,2 115,1 6,5 13:03 12:53 12:45 

650 PRIEGO, en A-339  precaucion Intersección glorieta acceso 5,1 120,2 1,4 13:11 13:01 12:53 

605 En A-339  giro a derecha por Ctra. los Silos a PRIEGO 0,8 121,0 0,6 13:12 13:02 12:54 

610 Giro a derecha por avda. de la Juventud 0,4 121,4 0,2 13:13 13:03 12:54 

620 META. Situada en Avda. de la Juventud (Esq c/ Angel Nieto)  0,2 121,6 0,0 13:13 13:03 12:55 

  
 tras una recta de 206 m. y ancho de calzada de 6 m.  

VI CHALLENGE CICLISTA LA SUBBÉTICA 
Desnivel positivo acumulado de etapa: 2.361 metros. 

  

 

 



Plano punto de encuentro y salida neutralizada 

Plano de ultimo kilometro y llegada 



3 últimos kilómetros 

Metas Volantes 



Perfiles de puertos de la 3ª etapa 



Perfiles de puertos de la 3ª etapa 

Puertos de Montaña 



 

Firmas Colaboradoras  



  

VI CHALLENGE CICLISTA LA SUBBÉTICA 

REGLAMENTO PARTICULAR 

REGLAMENTO TECNICO VI CHALLENGE CICLISTA LA SUBBÉTICA (tres etapas por 
las poblaciones de la Mancomunidad de la Subbética Cordobesa). 

Artículo 1: Organización. 

Organizada por el C. C. Challenge La Subbética -C/San Pedro, 70 – Lucena (Córdoba), con 
el apoyo de los clubes andaluces Peña Ciclista Egabrense (Cabra) y Club Ciclista Lucentino 
(Lucena), bajo los reglamentos de la Unión Ciclista Internacional (UCI), Real Federación 
Española de Ciclismo (RFEC) y la Federación Andaluza de Ciclismo (FAC). 

Artículo 2: Tipo de prueba. 

La prueba se realizará con formato challenge, agrupando tres pruebas inscritas en el calendario 
autonómico andaluz FAC de tipo 3.1 para categoría junior hombres a celebrar los días 
12, 13 y 14 de septiembre de 2025. 

Artículo 3: Participación. 

Las pruebas están abiertas a todos los clubes y equipos inscritos en la RFEC, solicitando la 
inscripción en la prueba a través de la página del club organizador.  

Los equipos inscritos han de estar formados por 7 corredores hasta completar un total de 26 
escuadras como máximo. La organización se reserva el derecho a seleccionar los equipos 
participantes en caso de que el número de solicitudes supere el número de plazas 
disponibles. 
La inscripción se realizará a través de la página del club organizador: 
www.challengelasubbetica.com. 
El cierre de inscripciones se producirá el jueves 31 de julio de 2025. 
 A todo equipo inscrito se le supone la participación de todos sus corredores en las tres pruebas 
que se disputaran. En los puntos de salida habrá control de firmas para llevar el registro de los 
ciclistas que tomen la salida.  
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Artículo 4: Oficina Permanente. Etapas 

En la oficina permanente del primer día se entregará la documentación para los equipos: 
libro de ruta, dorsales, placas y chips para las bicicletas, acreditaciones para directores, 
técnicos y vehículos, así como los equipos receptores de radio vuelta. 

La Guardia Civil de Tráfico verificará la documentación de los vehículos que conforman la 
burbuja de la carrera. 

La oficina permanente estará ubicada en el Pabellón Municipal de Deportes Ernestina Maenza 
situada en la calle María Zambrano, en Lucena –Córdoba-.  Coordenadas 37º 24´ 44,64” / 4º 30´ 
02,92”. 
12 de Septiembre – 1ª Etapa _LUCENA – LUCENA – II Trofeo Perla Sefarad. 

Oficina Permanente: Pabellón Municipal de Deportes Ernestina Maenza, en c/ María Zambrano. 
Horario de apertura: de 9:30 horas a 11:30 horas. A partir de las 15:00 h. control de firmas y 
presentación de equipos.  
Línea de salida y llegada en Avda. Ronda del Valle (a la altura del nº 80). 

 

http://www.challengelasubbetica.com/
http://www.challengelasubbetica.com/


0 

  

Sal ad

 

Línea de Llegada en Avda José Solis (Arcos c/ Baena) de Cabra (Córdoba). 

13 de Septiembre –2ª Etapa _CABRA – CABRA - LXXXIII Vuelta Ciclista a Cabra. 
 

Punto de encuentro en Avda José Solis (Arcos c/ Baena) de Cabra (Córdoba). 

Punto de encuentro en aparcamiento de Ciudad Deportiva de Priego de Córdoba. 

Horario de apertura: desde las hasta las 8:30 horas. A partir de las 9:30 horas control de firmas 
y presentación de equipos en orden inverso a la clasificación general de equipos. 

Línea de salida y llegada en la Avda. de la Juventud s/n, esquina con c/ Angel Nieto. 

14 de septiembre – 3ª Etapa _ PRIEGO –PRIEGO _ IV Trofeo Turismo de Priego. 

  
Horario de apertura: desde las 8:00 horas. A partir de las 8:30 horas control de firmas y 
presentación de equipos en orden inverso a la clasificación general de equipos. 

Al término de la última etapa se devolverán los dorsales, chips y emisoras de radio vuelta.  
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Artículo 5: Radio Vuelta. 

La VI Challenge Ciclista La Subbética dispondrá de un sistema de receptores para radio vuelta, 
con frecuencia 151.700 MHz, que se entregará al comienzo de la primera prueba y se 
devolverá a la finalización de la última prueba en la zona de meta indicada por el organizador. 

Artículo 6: Recorridos. 

FECHA HORA LUGAR KM. 
12/09/2025 

13/09/2025 

14/09/2025 

16:30 

10:30 

10:00 

Lucena - Lucena 

Cabra - Cabra 

Priego - Priego 

101,6 

118,6 

121,6      Total: 341,8 km. 

Los Rutómetros, planos y perfiles se describen con detalle en las páginas de cada etapa en el 
libro de ruta. 

Artículo 7: Asistencia Técnica Neutra. 

La VI Challenge La Subbética dispone de un servicio de asistencia neutra con dos coches de 
Ciclos Cabello (cicloscabello.com) equipados adecuadamente con material y apoyados 
por el coche escoba servido por la organización. 

Artículo 8: Cierre de Control. 

La organización fija el cierre de control para cada una de las etapas en el 8% del tiempo empleado 
por el ganador de la etapa. Los corredores clasificados fuera de control no tendrán derecho a 
la obtención de ningún premio, tanto en la etapa de ese día como en la general. 

Artículo 9: Reglamento general aplicable. 

El presente reglamento de la VI Challenge la Subbética es un complemento adicional a lo 
establecido en los Reglamentos Técnicos de la FAC y de la RFEC. 
En las pruebas disputadas, todos los corredores que pierdan contacto con el peloton principal 
con un tiempo superior a 5 minutos, serán retirados por el jurado técnico. 
